	Tema:
	PRITJET NGA DY LGJET PËR MIRATIM NGA KUVENDI NË PËRFUNDIMIN E PASURIMIT TË PALIGJSHËM

	Data:
	23 NËNTOR 2022

	Media:
	KOSOVA SOT

	Ne lidhje me pyetjen tuaj se cfare pritet te sjellin dy ligjet ne pritje per miratim nga Kuvendi per perfundimin e dekadave te arta te pasurimit te paligjshem si vijon:
Ligji per konfiskimin e pasurive te pajustifikueshme dhe Ligji per byrone shteterore tani jane ne pritje per t'u miratuar nga Kuvendi i Kosoves. Keto dy ligje do te mund te sjellin fuqizim te luftes kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit, me kushtin qe te kete zbatim te drejt dhe te plote te tyre. E zbatimi i drejt dhe i plote i ketyre dy ligjeve, por edhe shume e shume ligjeve tjera te miratuara deri tani, do te mund te behet vetem nga individ profesionist dhe te ndershem mbrenda Prokurorise se Shtetit, gjyqesise, hetuesise  dhe institucioneve tjera pergjegjese per zbatim te ligjit. Tani per tani, dhe per shume vite rresht, keto institucione jane te mbushura me individe te pa zot profesionalisht dhe te pandershem, dhe kjo sidomos ne krye te ketyre institucioneve. Deri tani, keto institucione nuk kane funksionuar per te ndeshkuar krimin por per te amnistuar krimin, dhe kjo eshte bere e mundur permes te punesuarve ne keto institucione te individeve pa zotesi profesioanale dhe te pandershem. Perderisa keto institucione kane permbrenda individ te tille, edhe keto dy ligje njejte sikur te gjitha ligjet tjera do te mbeten dekor ne leter. Largimi i individeve te tille dhe sjellja neper keto insitucione e individeve te zot profesionalisht dhe te ndershem do te behet vetem permes procesit te vetingut. Ky proces nuk po fillon nga qeveria po edhe nuk po kerkohet nga opozita qe te zbatohet. Kjo eshte shume keq per interesat e qytetareve te Kosoves.



